
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1851 DEL  04/12/2023

(CdR 00.00.01.14)

Oggetto:   Programma interventi a favore del comparto ippico LR n. 1/23 art.8 comma 6 - Delibera di Giunta n. 14/2del
13 aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2023. Legge regionale n. 5 del 9 marzo
2015, art. 16” - “Programma di collaborazione con Agris Sardegna per il miglioramento qualitativo della razza
Anglo Araba    attraverso    la costituzione di un nucleo provvisorio di selezione di fattrici private destinate alla
produzione di puledri di razza Anglo Araba – Linea Corsa -  Anno 2023. Approvazione elenco   definitivo e
costituzione nucleo fattrici razza Anglo Araba – Linea Corsa. Impegno spesa e autorizzazione liquidazione e
pagamento contributi - WBS IP23RE01.02B – CUP: B73C23000410002.

Il Direttore del Servizio

VISTA la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n.  13,  avente ad oggetto “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale al dott.  M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e
valorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”.

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni
di direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente
della medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA  la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38
del 22.06.2023;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



PREMESSO che:

il Servizio Qualità e Valorizzazione delle Produzioni equine, ha tra i suoi compiti istituzionali l’elaborazione e
realizzazione di programmi per la preparazione e l’avvio delle produzioni ippiche ai circuiti pre-agonistici ed
agonistici e anche per l’incentivazione e la promozione delle produzioni equine isolane;

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle
more  dell’approvazione  di  una  legge  organica  per  la  riorganizzazione del  comparto  ippico  ed  equestre”
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris
Sardegna;

la Giunta Regionale, con deliberazione n.14/2del 13 aprile 2023, in attuazione del suddetto art. 16, definisce e
approva il programma d'interventi a favore del comparto ippico per l’annualità 2023 e identifica dodici punti, tra
cui gli interventi relativi al punto 2- Allevamento lettera b) Nucleo fattrici;

CONSIDERATO che:

con propria determinazione n. 597 del 08/05/2023 è stato approvato l’avviso di indizione del “Programma di
collaborazione con Proprietari di fattrici provviste di specifici requisiti per l’anno 2023 (Nucleo Fattrici) per la
costituzione del Nucleo di selezione di fattrici di razza Anglo Araba – Linea  Corsa ”;

con determinazione 1293 del 13/09/2023 è stata nominata la Commissione di valutazione tecnica;

PRESO ATTO che:

dal  verbale  redatto  in  data  17.10.2023 dalla  Commissione  di  valutazione,  prot.int.  n.  62  del  21.11.2023
risultano pervenute n. 72 domande di partecipazione di cui:

 n. 13 escluse per mancanza dei requisiti (Art. 3 dell’Avviso di indizione del programma)

 n. 59 idonee.

la Commissione ha predisposto l’elenco provvisorio delle fattrici idonee con il criterio del punteggio più alto e
la costituzione provvisoria del “Nucleo fattrici razza Anglo Araba – Linea Corsa” stabilendo, sulla base della
disponibilità finanziaria, in n. 59 le fattrici  di razza Anglo Araba – Linea Corsa facenti parte del nucleo di
selezione ammesse al contributo di € 1.200,00 (lorde);   

ai sensi dell’art.4 dell’Avviso suddetto le domande si intendono perfezionate dalla successiva presentazione di
copia del CIF (Certificato d’Intervento Fecondativo) dell’anno 2023 entro il 31 luglio 2023. Le fattrici per cui
non si produrrà il modello CIF verranno escluse.

VISTO:

l’elenco definitivo predisposto dal servizio delle fattrici  ammesse idonee a costituire il  nucleo  fattrici  razza
Anglo Araba – Linea Corsa di cui all’ All.A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale;  

RITENUTO:

di dover approvare l’elenco definitivo e conseguentemente disporre la costituzione del “Nucleo di selezione
fattrici razza Anglo Araba – Linea Corsa anno 2023” composto da 59 fattrici garantendo la compartecipazione
e il  sostegno alla  realizzazione dell'iniziativa  mediante l'erogazione a favore  dei  proprietari  della  somma
massima di € 1.200,00 (lorde) per un totale complessivo di € 70.800,00 (lorde);

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



DETERMINA

1. Di approvare l’elenco definitivo All. A) alla presente per farne parte integrale e sostanziale delle fattrici idonee a
costituire il nucleo fattrici razza Anglo Araba – Linea Corsa

2. Di disporre la costituzione del “Nucleo di selezione fattrici razza Anglo Araba – Linea Corsa anno 2023” composto
dalle 59 fattrici selezionate, di garantire la compartecipazione e il sostegno mediante l'erogazione a favore dei
proprietari delle fattrici della somma di € 1.200,00 (lorde).

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 70.800,00 (lorde) secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.3155 -  PR trasf. Altre impr

COD. PCF di V LIVELLO U.1.04.03.99.999

BENEFICIARI    Vedi elenco

WBS IP23RE01.02B

4. Di imputare la spesa complessiva di € 70.800,00 in relazione all’esigibilità dell’esecuzione sul bilancio 2023

5. Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano alla pubblicazione dell’elenco definitivo delle fattrici
costituenti  il  “Nucleo  di  selezione fattrici  razza  Anglo  Araba – Linea  Corsa  anno 2023 e alla  liquidazione e
pagamento delle somme dovute previe verifiche di conformità di legge

6.  Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

7. Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 26 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 
33 e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190.

Il Direttore del Servizio

  Dott. Raffaele Cherchi

      Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Fattrice Anno Punteggio Proprietario Residenza

1 SPARTANA DE BONORVA 2015 2898,5 Testoni Francesco Bonorva

2 SAGONE DES LANDES 2002 2543,38 Cocco Leonardo Ozieri

3 OGIVA 2007 1580,67 Piras Pietro Bortigali

4 AMETISTA DA CLODIA 2015 1376 Cocco Leonardo Ozieri

5 NORRIS DE OZIERI 2007 1107,36 Pinna Marco Peppe Ozieri

6 CALANDRINA 2018 1023 Gregu Gianluca Fonni

7 LADY LIDIA 2004 875,89 Regaglia Gesumina Pattada

8 UTICA DE BONORVA 2013 818,75 Testoni Francesco Bonorva

9 NABILA DE MORES 2006 735,78 Ager F.lli Calvia Mores

10 FABIANA BAIA 2001 726,8 Calaresu Costantino Pozzomaggiore

11 LIBERTY DE SEDINI 2004 716,27 Mellino Antonio Francesco Nule

12 BOMBOLETTA 2003 683,94 Satta Cesare Luigi Ozieri

13 TOSCA PREPOTENTE 2012 667,14 Mellino Antonio Francesco Nule

14 EXTRA DE MORES 2000 658,01 Ager F.lli Calvia Mores

15 DRACARYS 2019 639,5 Carboni Maurizio Bortigali

16 NASSERIA 2006 620,18 Ruzzu Pier Paolo Chiaramonti

17 ZELIA DE AIGHENTA 2015 602,71 Pintori Giovanni Battista Cossoine

18 MISS ALGHERESINA 2005 599,69 Pintori Giovanni Battista Cossoine

19 PLATEA DE BONORVA 2008 598,23 Testoni Francesco Bonorva

20 LEI DI GALLURA 2004 582,80 Picconi Giovanna S. Teresa di Gallura

21 GIUDITTA DI GALLURA 2002 578,17 Picconi Giovanna S. Teresa di Gallura

22 RUBINA 2010 557,71 Meloni Battista Sorgono

23 VERBENA ROSA 2014 551,5 Cossu Pietro Salvatore Mores

24 NAIBA 2006 546,38 F.lli Mura Ignazio e Mario Bonorva

25 OPERA SAURA 2007 528,11 Calaresu Costantino Pozzomaggiore

26 REIKA 2010 510 Angius Giuseppe Gavino Bonorva

27 OLLH 2007 509,36 Nieddu Tomaso Budduso'

28 SORUNESSA 2011 506,36 Campana Michele Ciriaco Buddusò

29 ADRENALINA DE MORES 2016 506,35 Ager F.lli Calvia Mores

30 PRENDA DE CAMPEDA 2008 503,00 Ledda Giovanni Macomer

31 NOHA 2006 470 Qiuddacciolu Antonio Olbia

32 TIRANA DE BONORVA 2012 461,74 Testoni Francesco Bonorva

33 TRAULERA 2012 452 Guria Claudio Fonni

34 ANNALISA SAURA 2016 447,5 Campus Marta Ploaghe

35 NICOLET DE AIGHENTA 2006 442,28 Pintori Giovanni Battista Cossoine

36 BASILEA DE AIGHENTA 2017 426,54 Pintori Giovanni Battista Cossoine

37 LUISIANA DE AIGHENTA 2004 426,54 Pintori Giovanni Battista Cossoine

38 NINDIA DI TEMPIO 2006 422,58 Cugusi Marco Valledoria

39 SUTTAROCCA 2011 397 Floris Giovanni Ozieri

40 ARIZONA BABY 2016 382,5 Monni Antonio Ardara

41 ERICA DE PEDRA ULPU 2000 382,5 Monni Antonio Ardara

42 VASSILISSA DE MORES 2014 375,5 Ager F.lli Calvia Mores

43 PINTADERA BELLA 2008 359,37 Cossu Pietro Salvatore Mores

44 AMORATA 2016 340 Floris Giovanni Ozieri

45 UNICA NULESE 2013 336,39 Mellino Antonio Francesco Nule

46 BAILA CARA 2017 334 Calaresu Costantino Pozzomaggiore

47 QUOTADA 2009 326,36 Marchesi Giuseppe Pozzomaggiore

48 BIBI LIU 2017 311,11 Deriu Giovanni Silanus

All.A A) DDS n. 1851/23  del 04.12.2023  Nucleo fattrici AA Linea Corsa



49 SARANDON 2011 306,50 Qiuddacciolu Antonio Olbia

50 CHIMERA LOVE 2018 305,00 Piras Pietro Bortigali

51 MILVIA 2005 299,05 Floris Giovanni Ozieri

52 OGULNIA 2007 293 Qiuddacciolu Antonio Olbia

53 PERLA DE BONORVA 2008 292,42 F.lli Mura Ignazio e Mario Bonorva

54 SAMARITANA 2011 285,5 Canu Santino Oschiri

55 LISUARI DE SEDINI 2004 285 Calaresu Pietro Comita Pozzomaggiore

56 LEPEREDDA BELLA 2004 272,5 Sechi Caterina Ozieri

57 ZISCA 2015 269,87 Deriu Giovanni Silanus

58 UNICA DE BONORVA 2013 257,36 Testoni Francesco Bonorva

59 BORSAIOLA DA CLODIA 2006 251 Sanna Martina Pozzomaggiore


